
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96DA5A4CC4C5D43460E5F1BEF055D591



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 1 - ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 2 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• DECRETO Nº 1.706/2024 - Dispõe sobre nomeação para o cargo de Conselheiros Tutelares do Município de Uauá - BA, para o quadriênio
2024/2028, e dá outras providências.

• EXTRATO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO PE SRP 048-2023.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96DA5A4CC4C5D43460E5F1BEF055D591



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 1 DE 03 DE JANEIRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 679 de 27 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1.698 de 26 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

20101 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 69.411,60

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 69.411,60 0,00

Total por Modalidade: 69.411,60 69.411,60

Total por Ação: 69.411,60 69.411,60

Total por Unidade Orçamentária: 69.411,60 69.411,60

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.041 - MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 118.198,06

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 118.198,06 0,00

Total por Modalidade: 118.198,06 118.198,06

Total por Ação: 118.198,06 118.198,06

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 134.265,24

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 134.265,24 0,00

Total por Modalidade: 134.265,24 134.265,24

Total por Ação: 134.265,24 134.265,24

Total por Unidade Orçamentária: 252.463,30 252.463,30

20901 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.051 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 51.814,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 51.814,00 0,00

Total por Modalidade: 51.814,00 51.814,00

Página: 1 de 210/01/2024 - 09:23:32  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BD8E51C07BBDF37694165636717B999

quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Total por Ação: 51.814,00 51.814,00

Total por Unidade Orçamentária: 51.814,00 51.814,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 121.946,70

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 121.946,70 0,00

Total por Modalidade: 121.946,70 121.946,70

Total por Ação: 121.946,70 121.946,70

Total por Unidade Orçamentária: 121.946,70 121.946,70

Total Geral: 495.635,60 495.635,60

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 3 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  03 de janeiro de 2024.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 210/01/2024 - 09:23:32  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BD8E51C07BBDF37694165636717B999

quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 120.000,00
(Cento e vinte mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 2 DE 04 DE JANEIRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 703 de 21 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$120.000,00 (Cento e 
vinte mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

Total Suplementado: 120.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

Total Anulado: 120.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 4 de janeiro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 04 de janeiro de 2024.

Página: 1 de 210/01/2024 - 09:24:16 - 3652357  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BD8E51C07BBDF37694165636717B999

quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 210/01/2024 - 09:24:16 - 3652357  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BD8E51C07BBDF37694165636717B999

quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.706 DE 10 DE JANEIRO DE 2024 

 

Dispõe sobre nomeação para o cargo de Conselheiros 

Tutelares do Município de Uauá - BA, para o quadriênio 

2024/2028, e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 681 de 28 de junho de 2023 e, 

CONSIDERANDO as eleições do dia 01º de outubro de 2023, em que os eleitores do 

município, através do voto direto e facultativo, elegeram os representantes do Conselho 

Tutelar para o quadriênio 2024 - 2028, fiscalizado pelo Ministério Público; 

CONSIDERANDO que segundo as disposições da Lei Federal nº 8.069/1990, Resolução 

nº 231/2022 do CONANDA e Lei Municipal nº 681 de 28 de junho de 2023, foram 

diplomados todos os Conselheiros, titulares e suplentes, e assinaram Termo de Posse, os 

05 (cinco) integrantes titulares do Conselho Tutelar na data de hoje: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam nomeados para a função de Conselheiros Tutelares, com mandato para o 

quadriênio 2024 a 2028 e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 681 de 28 de junho 

de 2023, os senhores e senhoras a seguir aduzidos: 

I – Conselheiros Tutelares Titulares: 

a) GEISIANE DE ALMEIDA SILVA; 

b) MARIA JOSÉ SOBRINHO CARDOSO; 

c) ANA MEL CORDEIRO VALADÃO; 

d) CARLOS BATISTA DA CONCEIÇÃO; 

e) TIANA RAQUEL FERREIRA DA SILVA. 

II – Conselheiros Tutelares Suplentes: 

a) MARIA DO CARMO RIBEIRO – Primeira Suplente; 

b) ADEMÁRIO LOIOLA DE ALMEIDA – Segundo Suplente; 

c) JOSÉ ADAILTON BARBOSA DE SANTANA – Terceiro Suplente. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E6AFA7D58AD635C21D9879390E59377

quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 10 de janeiro de 2024. 

 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E6AFA7D58AD635C21D9879390E59377

quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quarta-feira, 10 de janeiro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 02080 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0153/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2023 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, através do Pregoeiro Oficial do Município, designado pelo 
Decreto Municipal nº 1.194, de 05 de janeiro de 2021, nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho 
de 2002 c/c a Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, torna público para 
conhecimento de quem possa interessar o resultado da licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico SRP, 
autuada sob o nº 048/2023, do tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é o registro de preços para eventual 
contratação de empresas, para o fornecimento embalagens, descartáveis e utensílios domésticos, para suprir 
as necessidades das diversas secretarias municipais de Uauá/BA, sendo vencedora a empresa: 
COMERCIAL DE ALIMENTOS SANTO ANTONIO LTDA, inscrita no CNPJ: 02.023.114/0001-82, 
vencedora do itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 
83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 
131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150 e 151, 
totalizando o valor de R$ 883.170,80 (oitocentos e oitenta e tenta e três mil, cento e setenta reais e oitenta 
centavos). Uauá/BA, 28/12/2023. Pedro Morais Ribeiro – Pregoeiro Oficial. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

96DA5A4CC4C5D43460E5F1BEF055D591


		2024-01-10T14:20:47-0300




